ATA DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARANAENSE DE TURISMO
Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, nas dependências da SEDEST – Secretaria de estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo, fizeram-se presentes os seguintes membros para a 77ª reunião ordinária do Conselho Paranaense de Turismo – CEPATUR: o senhor Marcio Nunes, Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo; o senhor Jacob Mehl, presidente da Paraná Turismo; o senhor  Wilson Lessnau Junior, representando o SINDEGTUR-PR; a senhora Jane Fagundes representando a ADETUR Rotas do Pinhão; a Senhora Luci Jacomel, representando a ABGTUR; a Senhora Patrícia Albanez, representando o SEBRAE; o Senhor Antônio João M. Azevedo, representando a ABAV-PR; a senhora Waldirene Meneguetti, representando a Fecomércio; o senhor Giovani Bagatini, representando o SESC; o senhor Francisco de Castro, representando o IPARDES; a senhora Deonilda Machado representando a FEDART; as senhoras Wagnilda Minasi e Thais Pires, da ADETUR Campos Gerais; o senhor Orlando Kubo da ABIH/PR; a senhora Jilcy Mara Joly Rink e o senhor Luciano Bartolomeu da ABRASEL; o senhor Gilmar Piolla da Prefeitura de Foz do Iguaçu; o senhor Fábio Aguayo do CNTUR/FETURISMO/ABRABAR; o senhor Mauricio Scandelari Milczewski - superintendente da Paraná Projetos representando o Secretário de Planejamento juntamente com as senhoras Patrícia Barbieri e Marta Takahashi; o senhor Nelson Devicz Filho da Adetur Litoral; o senhor Guilherme Dorocinski, representando a FEPASC; o senhor Vilson de Souza representando a FECOPAR; o senhor Edson Guariza do SENAC; a senhora Cristiane Ribas do BRDE;  o senhor Gustavo Guassi, da ABRABAR; o senhor Jonel Chede Filho representando o SEHA; o senhor Gil Piekarz do ITCG; a senhora Tatiane Fagundes do Paraná Convention; a senhora Mary Buschof da EMATER; a senhora Márcia Nakatari da UFPR; o senhor Edgar Hampe e Rosilete Martins da Prefeitura de Ponta Grossa; além de diretores e técnicos da Paraná Turismo Aldo Carvalho, Rafael Andreguetto, Thais Gomes, Deise Bezerra e Gilce Batisttuz. O senhor Jacob Mehl faz abertura da reunião destacando as ações até então realizadas para o desenvolvimento do turismo no Estado e convida os presentes a se apresentarem. Na sequencia o senhor Márcio Nunes fala da mudança de endereço da Paraná Turismo, da importância de estar mais próxima a equipe da SEDEST, da nova estrutura do governo que dá maior visibilidade e força à Secretaria. A missão da secretaria só termina quando o empreendedor começa a funcionar, em função dos licenciamentos e andamento das exigências legais e das políticas públicas. Destaca também que o turismo tem como característica ser complementar a todas as demais ações e destaca o potencial da atividade e de seus segmentos. Destaca alguns projetos como a Grande Reserva da Mata Atlântica e a Concessão do Parque Estadual de Vila Velha. Dando continuidade à Reunião, o senhor Antônio  Azevedo - vice-presidente do CEPATUR passa a APROVAÇÃO DA ATA da 76ª reunião, feita de maneira unânime. Em sequência é apresentado o segundo assunto da pauta VALIDAÇÃO DO MAPA DO TURISMO BRASILEIRO – A Assessora Técnica da Paraná Turismo, senhora Deise Maria Fernandes Bezerra, fala sobre o Programa de Regionalização do Turismo, informa que a Política Estadual do Turismo estabelece que a definição, alteração e aprovação das Regiões Turísticas do Estado do Paraná é de competência do CEPATUR, e também que dentro das orientações para atualização do Mapa do Turismo Brasileiro do MTur é definido que o Conselho Estadual de Turismo deve dar ciência de sua composição. O Mapa iniciou em 2004 e não haviam regiões turísticas no Paraná, se formaram inicialmente 9, passando a 10 e depois para as 14 atuais, que permaneceram na atualização 2019. Falou sobre a Portaria do Ministério do Turismo que estabelece os critérios para os municípios estarem no Mapa 2019, destacando os benefícios de estar no Mapa. Apresenta os municípios que cumpriram os critérios e que comporão o Mapa 2019, conforme relatório do sistema aqui apresentado, destacando as IGR's, regiões e seus municípios. Faz menção a alguns municípios e sua importância em estarem no mapa. Fala que foram realizadas várias oficinas orientando sobre o Mapa do Turismo em 2018 e 2019, informando sobre o cronograma que se encerra no dia de hoje. Informa que eram 14 regiões e 224 Municípios do Estado do Paraná em 2016 e em 2017 283 Municípios, e em 2019 foram 217 municípios que apresentaram documentação e estão aptos a integrarem o Mapa do Turismo Brasileiro / 2019 — 2021, e o mesmo número de regiões (14). Informa que todos os 399 Municípios foram convidados a participar das oficinas, afirma que foram enviados ofícios informando sobre o Mapa do Turismo e realizadas as reuniões e oficinas nas regiões. Diante do exposto o Presidente do CEPATUR coloca para aprovação relacionando as Regiões e as respectivas instâncias de governança e posteriormente pede aprovação para composição das 14 regiões com seus municípios para integrarem o Mapa do Turismo, num total de 217, o que é validado por unanimidade. Passa a apresentação do PANORAMA ESTATÍSTICO DO ESTADO DO PARANÁ, iniciando com a parte da oferta, com o mapeamento dos atrativos turísticos, realizado em parceria com o SEBRAE.  Apresenta alguns resultados, metodologia de trabalho, atrativos e segmentos de destaque, sendo 2416 atrativos em 15 segmentos, distribuídos nas 14 regiões turísticas. Informa que é um trabalho em constante atualização, caso os conselheiros queiram contribuir fica aberto a todos. Passa a palavra para senhora Gilce Battistuz para continuidade à pauta do ponto de vista da demanda, apresentando dados de chegada de turistas, sendo que no Paraná no comparativo entre 2016 e 2017 houve um incremento de 8% neste dado. Apresenta o perfil dos visitantes, motivo de viagem, locais mais visitados, gasto médio, média de pernoite, e demais informações captadas no Ministério do Turismo, pelo portal Dados e Fatos e pela RIMT – Rede de Inteligência de Mercado no Turismo. Demais dados secundários do Estado, como embarques rodoviários, Parque Nacional do Iguaçu, usuários da Linha Turismo, Itaipu. Falando da Pesquisa de Sondagem que está sendo realizada pelo Ministério do Turismo, com os meios de hospedagem e agências de turismo, com foco no empresário, com o objetivo de gerar informações sobre a percepção do mercado pelos empresários. Sendo possível fazer um comparativo entre Paraná e demais estados do Brasil, mostrando dados positivos. Como próximo assunto de pauta está o INVESTE TURISMO. Passada palavra para Patrícia Albanez do SEBRAE, que informa sobre o Programa, que é iniciativa do Ministério do Turismo com o SEBRAE Nacional, no qual os estados definiram uma Rota prioritária e no caso do Paraná o Corredor Iguaçu, envolvendo ações dentro das Regiões Turísticas – Litoral do Paraná, Rotas do Pinhão e Cataratas e Caminhos, que são responsáveis por 45% dos atrativos e 46% dos estabelecimentos, justificando a escolha das mesmas. O Investe é formado por um conjunto de ações nacionais e estaduais, com orçamento de 2 milhões voltados ao mapeamento e diagnóstico para formação de destinos inteligentes; governanças ; produção associada ao Turismo; Prodetur + Turismo Itinerante; e promoção e apoio à comercialização, com a meta de promover a transformação e novos produtos atendendo no mínimo 160 empresas. O próximo assunto pautado é ESTRUTURAÇÃO E APROVAÇÃO DOS GRUPOS DE TRABALHO – Apresentado pelo Diretor Técnico da Paraná Turismo, Rafael Andreguetto, falando dos GTs já instalados e propondo 2 novos, sendo que todos os decretos estão sendo elaborados dentro da nova estrutura da Secretaria, destacando as diretrizes, ações e iniciativas previstas para cada GT. ASSUNTOS GERAIS – O Sr. Giovani apresenta as caravanas que serão ofertadas pelo SESC para o Fórum Paranaense de Turismo Religioso no mês de outubro em Maringá.O sr Aldo faz apresentação dos Jogos da Natureza e Aventura, iniciativa do Governo do Estado, com exibição do vídeo promocional do evento, destacando que no próximo dia 10 de agosto será o lançamento no Litoral, em setembro nos municípios lindeiros ao lago de Itaipu, e posteriormente na região do Angra Doce, devendo envolver cerca de 200 mil pessoas. A Senhora Maristela da EMATER apresenta informes sobre as Caminhadas na Natureza e os trabalhos no Turismo Rural, voltados à experiência e as parcerias que permitem ações direcionadas, solicita apoio na divulgação e convida a todos a participarem das Caminhadas. Durante os Jogos da Natureza oferecerão circuitos especiais de caminhadas além de feiras da agroindústria familiar com produtos regionais. Na sequencia senhora Wagnilda fala sobre o 3º Salão de Turismo dos Campos Gerais, nesta edição estará dentro da Feira Paraná, com estimativa de número maior de visitantes, promover a região dos campos gerais, estimular a comercialização de serviços e equipamentos, degustação regional, com ônibus disponíveis para os municípios com oferta de produtos a preços acessíveis. Foco em promover Campos Gerais e ser indutor de divulgação do Paraná. A senhora Márcia da UFPR informa sobre o evento da ANPTur - Associação Nacional dos Pesquisadores de Turismo, a ser realizado em                                                                                                                                                                                                                                                                         setembro no Campus Rebouças da UFPR onde são esperadas aproximadamente 400 pesquisadores nacionais e internacionais da área de turismo e afins, com foco em fomentar rede de pesquisa, será encaminhado convite a todos os conselheiros. Por fim, a senhora Deise informa que será feita a reformulação do Regimento Interno do Conselho e que avisará os conselheiros para que participem de uma reunião para análise do atual e contribuições para alterações. Nada mais tendo a tratar, os senhores Antônio Azevedo e Jacob Mehl pedem maior participação dos conselheiros, trazendo demandas e necessidades para as reuniões futuras, e dá-se por encerrada a 77ª Reunião da qual lavrei a presente Ata que segue assinada por mim, Alessandra Giselle de Paula Xavier ____________________________que a secretariei.